

上海华依科技集团股份有限公司 2023 年度业绩快报暨业绩预告更正公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2023年度主要财务数据经公司初步核算，未经会计师事务所审计，具体数据以上海华依科技集团股份有限公司（以下简称“公司”）2023年度的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2023 年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	38,168.20	33,679.96	13.33
营业利润	862.96	3,824.12	-77.43
利润总额	874.23	3,811.30	-77.06
归属于母公司所有者的净利润	920.05	3,636.34	-74.70
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	144.29	2,989.30	-95.17
基本每股收益（元）	0.11	0.50	-77.23
加权平均净资产收益率	1.05%	7.52%	下降 6.47 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	214,013.26	130,001.61	64.62
归属于母公司的所有者权益	106,589.04	50,265.06	112.05
股本	8,478.97	7,284.48	16.40

归属于母公司所有者的每股净资产（元）	12.57	6.90	82.17
--------------------	-------	------	-------

注：1.本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2.以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经会计师事务所审计，最终结果以公司 2023 年年度报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营的主要因素

1.经营业绩和财务状况

报告期内，公司实现营业收入 38,168.20 万元，同比增长 13.33%；实现营业利润 862.96 万元，同比下降 77.43%；实现利润总额 874.23 万元，同比下降 77.06%；实现归属于母公司所有者的净利润 920.05 万元，同比下降 74.70%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 144.29 万元，同比下降 95.17%。

报告期末，总资产 214,013.26 万元，同比增长 64.62%，归属于母公司的所有者权益 106,589.04 万元，同比增长 112.05%。

2.影响经营业绩的主要因素

2.1.随着公司新能源动力总成测试服务业务不断增加，生产布局进一步扩大，市场开发及经营管理面临更多更高的要求，公司加强了销售及经营管理，增加了管理成本，报告期内人员薪酬、房租物业摊销、融资利息费用等同比增加较大。

2.2.报告期内，公司多个在研项目持续投入研发，增加了新能源车用电池包充放电测试及验证技术开发以及 INS 高精度定位模组开发等研发项目，在新能源领域的研发呈现多样性，新研发项目持续推动公司在新能源领域测试及验证的市场化进程，确保了测试业务及验证可持续性发展，相应的研发人员及薪酬等也持续增加。

2.3.报告期内，公司信用减值准备较上年同期增加，主要系新能源汽车渗透率进一步提升，市场竞争加剧，车企付款及时性受到影响，计提信用减值相应增加。

（二）上表中增减变动幅度达 30% 以上的主要原因

1.报告期内，营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净利润、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润、基本每股收益与上年同期比较分别下降 77.43%、77.06%、74.70%、95.17%、77.23%。

1.1 为了保持公司研发及管理团队稳定，增强公司在业务领域竞争力，研发投入持续增加，本年研发投入较上年同期增长 30.30%；

1.2 公司测试类等业务逐渐铺开，市场开发及经营管理面临更多更高的要求，公司加强了销售及经营管理，增加了管理成本；

1.3 为了适应市场发展需要，公司测试服务业务的测试试验室建设持续增加，债务融资成本较大，本年债务融资利息等费用支出较上年同期增长约 25.5%；

1.4 汽车行业付款周期普遍较长，本年度公司收款账期有所延迟，导致信用减值计提比上年同期增加，也导致了本年营业利润下降。

2、报告期末，公司总资产与上年同期比较增长 64.62%，归属于母公司的所有者权益增长 112.05%，归属于母公司所有者的每股净资产增长 82.17%，主要系公司本年度增发股份资金到账后，募资项目投资陆续投入资金，总资产随之增加。

三、业绩预告更正的主要原因

公司于 2024 年 1 月 31 日披露了《上海华依科技集团股份有限公司 2023 年年度业绩预告》（公告编号：2024-004），预计 2023 年实现归属于母公司所有者的净利润 1,500.00 万元到 2,200.00 万元，与上年同期（法定披露数据）相比，将减少 1,436.34 万元到 2,136.34 万元，同比减少 39.50%到 58.75%；归属于母公司所有者的扣除非经常性损益后的净利润 550.00 万元到 1,150.00 万元，与上年同期（法定披露数据）相比，将减少 1,839.30 万元到 2,439.30 万元，同比减少 61.53%到 81.60%。

本次业绩快报披露的业绩与公司在 2023 年度业绩预告公告中预计的归属于母公司所有者的净利润下限相差约 579.95 万元、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益后的净利润下限相差 405.71 万元。

主要原因如下：

根据财政部、税务总局公告 2023 年 1 号文件第三条规定，公司所属测试服务业务范围的子公司享受了增值税加计抵减政策优惠，政策优惠期间公司根据增

值税纳税申报系统自动提示享受的增值税加计抵减金额，公司计提应缴税费-应缴增值税(加计抵减进项税)，确认为其它收益核算。2024年1月办理纳税申报时，系统中该部分金额正常显示，2月份办理纳税申报时，发现系统中此笔加计抵减进项税金额未显示，上述已计提尚未实现与销项税抵扣的进项税额不再享受与销项税进行抵扣，公司冲回尚未抵扣的进项税。

公司董事会对本次业绩预告更正给投资者带来的影响致以诚挚的歉意，董事会将督促管理层及相关部门加强与年审会计师的沟通，坚持审慎性原则，保障业绩预告的准确性。

四、风险提示

公司不存在可能影响本次业绩快报内容准确性的不确定因素。

本公告所载2023年度主要财务数据为初步核算的合并报表数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2023年度报告中披露的数据为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

上海华依科技集团股份有限公司董事会

2024年2月24日